
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete/MG torna público que será aberta, 
às 09h30min do dia 09 de novembro de 2023, no Salão Nobre Vereador Omir 
Flávio de Lima, localizado na Rua Assis Andrade, nº 540, Centro, a Sessão Pública 
do Pregão Presencial nº 009/2023, do tipo Menor Preço Global, cujo objeto 
registro de preços para contratação de empresa que fornecerá, sob demanda, mão 
de obra profissional, a ser contratada por hora, para a realização de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de todas as ferramentas 
necessárias à completa execução deste objeto, que englobará: manutenção de todos 
os sistemas elétricos, hidrossanitários, redes elétricas, portões eletrônicos e 
manuais, sistemas de proteção contra descargas atmosféricas, sistema de prevenção 
e detecção de incêndio, telhados, infraestrutura interna e externa; serviço de 
acabamento e conservação predial e arquitetônica, impermeabilização; serviços 
eventuais de instalações de novos circuitos elétricos, adequação e ampliação, 
reparos; serviços de alvenaria, pintura, serralheria, marcenaria, soldagem, 
esquadrias, divisórias, vidraçaria, gesso, pequenos consertos em mobiliário, 
realização de outras atividades necessárias ao perfeito, completo e contínuo 
funcionamento do edifício Sede da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete .A 
presente licitação é regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, pela Lei Complementar no 123, 
de 14 de dezembro de 2006 e alterações posteriores, pela Lei Municipal no 5.354, 
de 19 de dezembro de 2011, pelo Decreto Municipal no 261, de 11 de abril de 
2007, pelo Decreto Municipal no 366, de 18 de fevereiro de 2008, e demais 
condições fixadas no Edital – que ficará à disposição dos interessados na 
Secretaria da Câmara, no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 7 às 18 horas, bem como na página da Câmara na internet: 
www.conselheirolafaiete.mg.leg.br. Os trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira 
da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, Maria Theresa Chaves Leite 
Goulart, designada pela Portaria nº 077/2023, de 12 de setembro de 2023, e 
Equipe de Apoio à Pregoeira, integrada pelas servidoras Daniela Kezia de 
Amorim, Marisa Gonçalves Nascimento Moreira e Michele de Ávila Fernandes 
Aleixo, designadas pela Portaria nº 077/2023, de 12 de setembro de 2023. 

 

Conselheiro Lafaiete, 17 de outubro de 2023. 
 

Maria Theresa Chaves Leite Goulart 

Pregoeira 


